[12] De le cose de Perosa non intendo altra novità, benché hoggi lo orator del duca d'Urbino mi habbi pur ditto che intende il Pontefice perseverar il voler cazar il signor Malatesta di Perosa, et che Spoletini li davan adiuto. [13] Insuper, che li Cesarei, li qual andavan a Norsa et furon rebatuti, andavan a quella via. [14] Del voler del Pontefice, io ne sum certissimo; pur non credo tenterà quella impresa senza nova gente Cesarea, maxime de Lancisnech, li qualli la duchessa de Camerino mi ha ditto che sonno lì, sopra l'Aquila, et che non fu vero che parte di loro fusse mai andà verso la Puglia. [15] Ma il Pontefice, pur heri, ragionando di questi Lancisnech, mi disse ch'el

suo da Napoli li scriveva che quella parte de Lancisnech, de la qual li havea scritto che andava verso Puglia, continuava il viaggio suo. [16] Non so se forse Sua Beatitudine, cum questo favor, volesse dormentar il signor Malatesta et poi coglierlo alla improvista.

35 [17] Il Reverendissimo cardinal di Ravenna mi ha narrato, circa la materia de li molini sui, che Ravennati non attendeno ad altro se non ad farli danno et despiacer senza profitto loro, immo cum incommodo grande di quella città la qual non ha altri molini de li qualli se possi servir commodamente, et già tante desene et forse centenara de anni sonno stati in quel loco, ma che se persuadeva Vostra Celsitudine esser per haver rispetto alla iustitia, prima, et poi non esser per sprezar Monsignor Reverendissimo di Ancona, suo barba, et poi lui. [18] Io li risposi che Vostra
40 Serenità mai mancherà di far iustitia et in quel che la potrà sempre serà prompta ad gratificar Sua Reverendissima Signoria et quella de suo barba, el qual, invero, per la doctrina sua in Iure è de grandissima reputation qui in corte, et si pol dir ch'el Pontefice non extima altro cardinal che lui, immo si pol dir cum verità che non solum li ha rispetto, ma anchor lo teme. [19] Però, certo a me
45 pare che sii molto ad proposito de le cose di Vostra Celsitudine tenir ambi duo Reverendissimi ben edificati.

[20] Nec alia; gratiae, etc.

[21] De Roma, alli 18 zugno 1529.

M: cc. 262-263; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 17-19), n. 178, pp. 56-57.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppoi che io scrissi le alligate de 18 a Vostra Serenità, poche cose si sonno intese degne de notitia di quella.

[3] Li Cesarei che assaltorono Norsa et andavan verso Perosa si sonno affirmati a Trevi, loco de la Chiesa. [4] Sonno gente collectitia de numero circa 2200. [5] Il signor Malatesta ha in Spello, loco distante da Trevi 7 miglia, da 1200 fanti et 500 cavalli, et in uno altro loco ha etiam certo numero de fanti et cavalli, né teme in ponto alcuno costoro. [6] Uno suo molto intrinseco, el qual è qui, mi ha ditto preditto signor Malatesta dubitar molto che non esser lassato in asso dal Re Christianissimo et da Fiorentini, imperò che uno suo homo era ritornato da Fiorenza, né li havea portato danari. [7] Mi dice etiam saper certo che la movesta di questa gente contra il signor Malatesta cum Brazo Baglion non è cum commission de la Santità del Pontefice.